
«Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих
обязательному обучению в общеобразовательных учреждениях городского

округа Новокуйбышевск Самарской области, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего

образования»

В  целях  обеспечения  реализации  права  граждан  на  получение  образования,  в 
соответствии  со  ст.  31  Закона  Российской  Федерации  от  10.07.1992  №  3266-1  «Об 
образовании», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 - ФЗ «Об основах профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  руководствуясь ст.  29  Устава 
городского округа Новокуйбышевск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Положение  об  организации  учета  детей,  подлежащих 
обязательному  обучению  в  общеобразовательных  учреждениях  городского  округа 
Новокуйбышевск  Самарской  области,  реализующих  образовательные  программы 
начального  общего,  основного  общего  и  среднего  (полного)  общего  образования 
(Приложение № 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на 

заместителя Главы городского округа по социальным вопросам Е.М. Пахомову.



Положение
об организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в

общеобразовательных учреждениях городского округа
Новокуйбышевск Самарской области, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего
и среднего (полного) общего образования



1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  об  организации  учета  детей,  подлежащих  обязательному 
обучению в общеобразовательных учреждениях городского округа Новокуйбышевск Самарской 
области,  реализующих образовательные программы начального  общего,  основного общего  и 
среднего  (полного)  общего  образования  (далее  -  Положение)  разработано  в  соответствии  с 
Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 
«Об  образовании»,  Федеральным  законом  от  24.06.1999  №  120-ФЗ  «Об  основах  системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» с целью обеспечения 
прав несовершеннолетних на получение обязательного общего образования.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации выявления и учета детей 
школьного возраста, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 
причинам  занятия  в  общеобразовательных  учреждениях  городского  округа  Новокуйбышевск 
Самарской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образования (далее - Учет детей).

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев 
до  18  лет,  проживающие  (постоянно  или  временно)  или  пребывающие  на  территории 
городского округа Новокуйбышевск Самарской области независимо от наличия регистрации по 
месту жительства (пребывания).

1.4. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию 
в  порядке,  обеспечивающем  ее  конфиденциальность,  в  соответствии  с  требованиями 
Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях 
и защите информации».

2.   Организация работы по учету детей, подлежащих обучению в муниципальном
образовательном учреждении

2.1. В  целях  организации  достоверного  и  полного  учета  детей  за  муниципальными 
общеобразовательными  учреждениями  закрепляются  улицы  городского  округа 
Новокуйбышевск (приложение № 1).

2.2. Учет  детей  осуществляется  в  виде  списков  несовершеннолетних,  фактически 
проживающих (пребывающих) на территории городского округа Новокуйбышевск Самарской 
области.

2.3. Источниками для составления списков служат:
-данные  муниципальных  образовательных  учреждений,  реализующих 

общеобразовательные программы;
- данные муниципальных дошкольных образовательных учреждений;
-данные муниципального медицинского учреждения «Новокуйбышевская центральная 

городская больница» (далее - НЦГБ);
- данные отдела внутренних  дел по г.о.  Новокуйбышевск  Самарской области  Далее 

-ОВД);
- данные управления по вопросам семьи и демографического развития администрации 

г.о.Новокуйбышевск.

2



2.4. Списки  несовершеннолетних  предоставляются  в  Поволжское  управление
министерства образования и науки Самарской области (далее - Управление) в электронном виде
и на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя и печатью.

2.5. Муниципальное общеобразовательное учреждение:  
2.5.1. В  срок  до  5  сентября  составляет  списки  обучающихся  данного

общеобразовательного  учреждения  по  форме  (приложение  №  2)  и  представляет  их  в
Управление.

2.5.2. Ежемесячно  в  срок  до  30  числа  представляет  в  Управление  сведения  об 
обучающихся,  не  посещающих  или  систематически  пропускающих  по  неуважительным 
причинам занятия по форме (приложение № 3).

2.5.3. По  окончании  каждого  триместра  представляет  в  Управление  сведения  о 
движении обучающихся по форме (приложение № 4).

2.5.4. Выявляет  факты  неполучения  несовершеннолетними  обязательного  общего 
образования, выясняет причины неполучения образования.

2.6. Муниципальное дошкольные образовательные учреждение:
представляет в срок до 5 сентября в Управление сведения о воспитанниках в возрасте 

от  6  лет  6  месяцев,  посещающих  дошкольное  образовательное  учреждение,  завершающих 
получение дошкольного образования и подлежащих приему в 1-ый класс в следующем году, по 
форме (приложение № 5).

2.7. НЦГБ в  срок  до 5  сентября  представляет  в  Управление  сведения  о  населении,
фактически проживающем на территории г.о.Новокуйбышевск и состоящем на учете в детских
поликлиниках, а также данные о детях, находящихся в стационарных отделениях НЦГБ более
4-х месяцев (приложение № 6).

2.8. ОВД в  срок  до  5  сентября  предоставляет  в  Управление  списки
несовершеннолетних  (от  8  до  18  лет),  фактически  проживающих  на  территории
г.о.Новокуйбышевск, но не посещающих образовательные учреждения, по форме (приложение
№7).

2.9.Управление по вопросам семьи и демографического развития администрации г.о. 
Новокуйбышевск предоставляет  в  срок  до  5  сентября  в  Управление  сведения  о  детях, 
проживающих  в  социально-реабилитационном  центре  «Наш  дом»,  социальной  гостинице 
«Доверие», по форме (приложение № 8).

2.10.  Управление на  основании  представленных  списков  несовершеннолетних 
формирует:

2.10.1. В срок до 20 сентября сводный отчет о детях, проживающих (постоянно или
временно) или пребывающих на территории г.о. Новокуйбышевск и подлежащих обязательному
обучению.

2.10.2. Единую  информационную  базу  данных  несовершеннолетних,  подлежащих 
обучению по программам начального общего, основного общего и среднего (полного) общего 
образования, в том числе подлежащих приему в первый класс.

2.10.3. Единую информационную базу данных о детях,  уклоняющихся от обучения, 
склонных к бродяжничеству и правонарушениям.

3



2.11. При выявлении органом или учреждением, задействованным в работе по учету 
детей, факта наличия детей в возрасте от 8 до 18 лет,  не получающих общего образования,  
информация предоставляется в Управление в трехдневный срок со дня выявления факта.

3. Полномочия органов и учреждений, 
осуществляющих учет детей

3.1. Управление:
ежегодно анализирует представляемые ему списки и на их основе формирует сводную 

информацию о детях, подлежащих обучению;
взаимодействует с органами местного самоуправления по вопросам организации учета 

детей, подлежащих обучению на ступенях общего образования;
при необходимости обеспечивает участие своих представителей в посещении семей, в 

которых имеются не обучающиеся дети;
принимает  меры  по  определению  в  общеобразовательные  учреждения  детей,  не 

приступивших к обучению или прекративших обучение в общеобразовательных учреждениях;
ходатайствует перед уполномоченными органами о применении мер ответственности в 

соответствии с законодательством к законным представителям детей, которые не принимают 
необходимых мер для получения ребенком общего образования.

3.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения:
принимают меры к получению несовершеннолетними, проживающими на территории 

закрепленного за ними микрорайона, образования соответствующего уровня;
ведут документацию по учету и движению обучающихся (включая вопросы приема, 

перевода, выбытия, исключения);
осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, ведут индивидуальную 

профилактическую  работу  с  обучающимися,  имеющими  проблемы  в  поведении,  обучении, 
развитии и социальной адаптации;

вносят предложения по совершенствованию системы выявления детей, не посещающих 
общеобразовательное учреждение;

информируют Управление о детях, выбывающих из образовательного учреждения либо 
принимаемых в образовательное учреждение в течение учебного года;

ежегодно до 15 сентября представляют в Управление информацию о трудоустройстве 
выпускников 9,11-ых классов;

информируют  Управление  о  несовершеннолетних,  уклоняющихся  от  обучения, 
прекративших обучение.

4



Список улиц городского округа Новокуйбышевск Самарской 
области, закрепленных за муниципальными общеобразовательными учреждениями 1. 
за общеобразовательными учреждениями:

МОУ ГИМНАЗИЯ № 1 (ул. Ворошилова, 12)
ул. Ворошилова 14,14-а, 14-6,16,18, 20, 22,24, 26, 28, 30 пр. 
Победы 39, 39-а, 39-6, 41,43, 45, 46,47,47-а, 49 ул. 
Будённого 2, 4, 5, 5-а, 6, 8, 8-а, 10 ул. Карбышева 2, 4

МОУ СОШ № 3 (ул.Фруюе, 22)
ул. Коммунистическая 32, 33, 35, 37-а,38, 38-а, 39, 39-а, 40, 41,42, 42-а, 43, 44, 44-а, 46,47, 47-а,
49,51
ул. 50-летия НПЗ 1,2,3,4,5,6,7,6-а, 8, 8-а, 9,10
ул. Суворова 43,45,47, 49,49-а, 51
ул. Кутузова 20/24, 22
ул. Фрунзе 16
ул. Миронова 1, 3,4, 6, 8
ул. Успенского 1, 3, 3-а, 4, 5, 5-а, 7
ул. Советская 2, 4,4-а, 6, 8
ул. Чернышевского, 1

МОУ ООШ № 4 (ул. Миронова, 32)
ул. Кирова 2, 31
ул. Миронова 31, 31-6, 35, 35-а, 37, 37-6, 37-в
ул. Строителей 3, 5, 7, 9,11,13, 13-а, 15-а, 17
ул. Калинина 3, 3-а, З-б, 5, 5-а, 5-6, 7, 7-а, 7-6, 9, 9-а, 9-6,4, 8
ул.Дзержинского 3-а
ул. Миронова 25, 25-а, 25-6, 27, 27-а, 27-6, 29

МОУ СОШ № 5 «Образовательный центр» (ул. Бочарикова, 8Б)
ул. Бочарикова 4, 4-а, 6, 6-а, 8, 8-а, 10,12,12-а, 17
ул. Кутузова 1, 3, 4-а, 5, 6, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 14-а, 15, 21, 23, 25, 27, 29
ул. Гоголя 5, 6
ул. Лермонтова 5
ул. Менделеева 18
пер. Ударников 5, 23
пер. Чехова 2, 3
ул. Суворова 11,11-а, 13,13-а, 15,15-а, 15-6,17,17-а, 19, 19-а, 21, 21-а, 23, 27, 29, 31, 33, 37, 39
ул. Коммунистическая 2, 4, 6, 8, 24, 26, 28, 30
ул. Толстого 1,1-а
ул. Горького 3, 6, 7, 9, 11, 13, 24
ул. Советская, 3

5



МОУ ООШ № 6 (пер.Школьный, 7)
ул. Дзержинского 28, 30, 32, 34, 36-а, 36-6
ул. Зои Космодемьянской 2,3,4,4-а, 5,6,6-а, 7,7-а,8,9,12
ул. Нефтепроводчиков 7, 8, 10
ул. Киевская 29, 31, 35, 82-а, 84, 84-а, 86, 86-а, 88, 88-а, 90, 90-а, 90-6, 94, 94-а, 94-6
пер. Школьный 4, 5, 6, 8,12
пр. Победы 28,28-а, 30, 30-а
ул. Свердлова 18, 20, 20-а, 20-6, 22, 22-6, 24

МОУ СОШ № 7
с углублённым изучением отдельных предметов

«Образовательный центр» (ул.Свердлова, 12)
ул. Свердлова 2, 4, 4-а, 6, 8,10, 10-а, 10-6,10-в, 14
ул. Дзержинского 38, 38-а, 38-6, 38-в, 40,42 42-а, 42-6, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58
пр. Победы 11,13, 15,15-а, 15-6, 15-в, 17, 17-а, 17-6, 17-в, 19, 19-а, 19-6, 21

МОУ СОШ № 8 «Образовательный центр» (ул. Ленинградская, 5)
ул. Миронова 17, 17-а
ул. Гагарина 9, 11, 13,15
ул. Кадомцева 7, 9,10,12,14,16,18,20
ул. Чернышевского 14, 15-а, 17,19, 20, 20-а, 22, 23, 25, 27
ул. Ленинградская 1,1-а, 4,6,7, 8, 9,11
ул. Островского 3, 5
ул. Пирогова 2,4,6
ул. Сафразьяна 2, 2-а, 4

МОУ ООШ № 9 (ул.Ворошилова, 6)
прЛобеды 25,27,27-а, 29,29-а, 31, 33, 33-а, 33-6, 35, 35-а, 37 
ул.Ворошилова 2,4,10, 10-а, 10-6,10-в, 8, 8-а ул. Свердлова 1,1-
а, 3, 3-а, 5, 5-а, 7, 7-а, 9, 9-а, 11, 11-а, 13 ул. Железнодорожная 
пос. Липяги

МОУ ООШ № 11 (ул.Гагарина,4)
ул. Гагарина 3, 3-а, 5, 5-а, 8 ,16,18,18-а, 20,22,24,26, 28
ул.Миронова 10, 10-а, 14, 14-а, 18, 18-а, 20, 22, 22-а, 24, 24-а, 28, 28-а, 19, 21, 21-а, 21-6,
ул.Кирова 3,3-а, 5, 7, 9,11
ул.Чернышевского 2, 2-а, 4, 8,10, 12
ул.Успенского 8,10,10-а
ул.Кадомцева 1, 2, 3, 5, 8
ул.Репина 1,1-а, 5, 5-а, 9, 9-а, 11

МОУ ООШ № 12 (пос. Шмидта) 
Посёлок Маяк - ул. Чапаева, Дорожная, Фрунзе, Куйбышева, Ленина, 
Садовая, Калинина, Свердлова, Крестьянская Посёлок Шмидта - ул. 
Школьная, Центральная Село Горки - ул. Чапаева, Куйбышева, Ленина, 
Кирова, Набережная.
Деревня Малое Томылово - ул. Железнодорожная, Ленинградская, Советская, Набережная, 
Захарченко.
Посёлок Семёновка - ул. Степная 
Посёлок Океан - ул. Лесная

6



МОУ ООШ № 13 (ул. Вольская, 47)
ул. Саратовская ул.Грозненская пер. Орский
ул. Ульяновская ул. Майская ул. Отрадненская
пер. Бакинский ул. Балашовская ул. Красноармейская
пер. Дорожный ул. Лесная пер. Рабочий
пер. Новый ул. Сызранская ул. Фурманова
ул. Вольская ул. Трудовая ул. Жигулёвская
ул. Московская ул. Чебоксарская ул. Поселковая
ул. Набережная ул. Красносельская ул. В. Котика
ул. Задорожная ул. Линейная ул. Заовражная
ул. П. Морозова ул. Л. Голикова ул. Ленина
ул. Пролетарская ул. Оренбургская

МОУ ООШ № 15 (ул. Дзержинского, 23А) ул. Дзержинского 9, 11, 
11-а, 15, 17, 17-а, 19,19-а, 21, 21-а, 21-6, 23, 25, 27, 27-а, 29, 29-а, 29-6 ул. Ленинградская 14,16
ул. Островского   4, 4-а, 6, 6-а, 6-6, 9, 10, 10-а, 11, 12-а, 14, 14-6, 16-а, 16-6, 18, 18-а, 20, 22 ул. 
Чернышевского 31, 31-а, 33, 35, 35-а, 37 пр.Победы 18, 20,20-а, 22, 24

МОУ СОШ № 17 (ул. Киевская, 15)
ул. Молодёжная 3, 5, 5-а, 2,4, 6, 8, 10, 12, 14, 16,18
ул. Дзержинского 2, 4, 4-а, 6, 6-а, 8, 8-а, 12, 14, 14-а, 18, 20, 20-а, 22
ул. Киевская 3,7, 9,11, 11-а, 11-6, 17,19,21
ул. Нефтепроводчиков 2, 3
частный массив: ул. Вишнёвая, Смоленская, Дружбы, Киевская

МОУ ООШ № 18 (ул. Пирогова, 16Б)
ул. Пирогова 10, 12,14, 14-а, 16, 16-а, 18
ул. Ленинградская 13,17
ул. Островского 15, 17, 19, 19-а, 21
пр. Победы 2,2-а, 4, 6, 8,10,12
ул. Сафразьяна 1, 3
ул. Белинского 3, 7, 9,18,20
ул. Фрунзе 2,4, 6, 8
ул. Кутузова, 31
ул. Горького, 46

МОУ ООШ № 19 (ул. Свердлова, 23)
пр. Победы 38,38-а, 40,42,44,48,48-а, 50, 50-а, 50-6, 52, 52-а, 52-6
ул. Карбышева 6,8, 8-а, 8-6,10,10-а, 12,12-а, 12-6,14,14-а,14-б, 16, 16-а, 18,18-а, 20,22,24,26
ул. Свердлова 19,19-а, 19-6, 21, 21-а, 15,15-а, 15-6, 23-а, 25, 25-а

МОУ ООШ № 20 (ул. Бочарикова, 6Б)
ул. Коммунистическая 3, 5, 7, 9
ул. Егорова 1,4, 4-а, 6, 6-а, 8,10, 10-а, 14, 16, 18
ул. Расковой 6, 6-а, 8, 10
ул. Бочарикова 2,2-а
ул. Молодогвардейская 3 - 7,9,11
ул. Садовая 3, 5, 7
ул. Стахановская 2-а, 2-6
пр. Мира 30 - 36, 38, 39,41- 52, 54-61, 5-29

7



ул. Ст. Разина 1, 3, 5, 7,9, И, 13,15,17,19,21,23,25,27 ул. 
Одесская 2,4, 6, 8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28 пр. 
Комсомольский 15,18, 20 ул. Мичурина 15, 17

МОУ ООШ № 21 (ул. Дзержинского, 41А)
пр.Победы 1,1-а, 3, 3-а, 5, 5-а, 7, 7-а, 7-6, 7-в, 9
ул. Островского 28, 30, 30-а, 34,36
ул. Дзержинского 33, 33-а,33-б, 35, 35-а, 35-6, 37, 37-а, 39, 39-а, 39-в, 41, 43, 43-а, 43-6, 43-в, 45,
47, 49, 49-а, 49-6,49-в
Частный массив: ул. Пугачёва, Добролюбова, Герцена, Ломоносова, Декабристов, Грибоедова,
Октябрьская, Пушкина, Волжская, Клары Цеткин, Самарская, пр.Щорса, пр. Павлова

2. за учащимися 1-2 классов, проживающими на территории образовательных центров (МОУ 
СОШ№5,№7,№8):

МОУ СОШ № з (ул.Фрунзе, 22)
ул. Кутузова 1, 3,4-а, 5, 6, 8, 9,11,12, 13,14,14-а, 15, 21, 23, 25, 27, 29 ул. 
Советская, 3

МОУ ООШ № 6 (пер.Школьный, 7)
ул. Свердлова 2,4,4-а, 6, 8,10,10-а, 10-6,10-в, 14

МОУ ООШ № 11 (ул.Гагарина,4)
ул. Миронова 17, 17-а
ул. Гагарина 9,11,13, 15
ул. Кадомцева 7, 9,10,12,14,16,18,20
ул. Чернышевского 14, 15-а, 17, 19, 20, 20-а, 22, 23, 25, 27

МОУ ООШ № 18 (ул. Пирогова, 16Б)
ул. Ленинградская 1,1-а, 4, 6, 7, 8, 9,11 
ул. Островского 3, 5 ул. Пирогова 2, 4, 6 
ул. Сафразьяна 2,2-а, 4

МОУ ООШ № 20 (ул. Бочарикова, 6Б)
ул. Коммунистическая 2, 4, 6, 8, 24, 26, 28, 30
ул. Бочарикова 4, 4-а, 6, 6-а, 8, 8-а, 10, 12,12-а, 17
ул. Гоголя 5, 6
ул. Лермонтова 5
ул. Менделеева 18
пер. Ударников 5, 23
пер. Чехова 2, 3
ул. Суворова 11,11-а, 13, 13-а, 15,15-а, 15-6,17, 17-а, 19, 19-а, 21, 21-а, 23, 27, 29, 31, 33, 37, 39
ул. Толстого 1,1-а
ул. Горького 3, 6, 7, 9, 11, 13, 24

МОУ ООШ № 21 (ул. Дзержинского, 41А)
ул. Дзержинского 38, 38-а, 38-6, 38-в, 40,42 42-а, 42-6, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58 
пр. Победы 11,13,15, 15-а, 15-6,15-в, 17,17-а, 17-6, 17-в, 19, 19-а, 19-6, 21

8



список
              обучающихся муниципального общеобразовательного учреждения

              (указать наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)



СПИСОК
об обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих 

по неуважительным причинам занятия

(указать наименование общеобразовательного учреждения, направляющего сведения)

Категория 

несовершеннолетних Ф
ам

ил
ия

,
им

я,
 о

тч
ес

тв
о

об
уч

аю
щ

ег
о

ся класс Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я

Ко
ли

че
ст

во
пр

оп
ущ

ен
ны

х
дн

ей

Адрес места 

жительства Ф
.И

.О
ро

ди
те

ле
й

При

чина

1 2 3 4 5 6 7 8

Систематически 
пропускающие занятия 
(пропустившие без 
уважительных причин до 
15 дней)
Не посещающие занятия 
(дети, зачисленные в ОУ, 
но пропустившие без 
уважительных причин 
более 15 дней)







СВЕДЕНИЯ о несовершеннолетних, состоящих на учете в 
НЦГБ

№ 
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата рождения Адрес фактического 
проживания

СВЕДЕНИЯ
о несовершеннолетних, находящихся на стационарном лечении более 

4-х месяцев



№ 
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата рождения Адрес фактического 
проживания



Списки несовершеннолетних (8-18 лет),
фактически проживающих на территории г.о.Новокуйбышевск,

но не посещающих образовательные учреждения

№ 
п/п

Ф.И.О. несовершеннолетнего 
(полностью)

Число, месяц, год 
рождения 
(00.00.00)

Домашний адрес (по
фактическому месту

проживания)




